CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (CMADS)

REQUERIMENTO N°             DE 2024

Requer o aditamento ao requerimento, REQ nº

3/2024  –  CMADS,  de  autoria  da  Deputada

Socorro  Neri,  para  inclusão  de  convidados  na

realização  de  audiência  pública  destinada  a

discutir os impactos da produção de fertilizantes

nitrogenados em território nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento  Interno,

aditamento, para inclusão de convidados na audiência pública solicitada através

do Requerimento  nº  3/2024 -  CMADS,  de autoria da Deputada Socorro  Neri,

aprovado  na  reunião  realizada  em  08/05/2024,  que  requer  a  realização  de

audiência  pública  para  debater  os  impactos  da  produção  de  fertilizantes

nitrogenados em território nacional. Para audiência, solicito que sejam incluídos

na lista de convidados:

- Representante da FUP (Federação Única dos Petroleiros);

-  Representante  do  INEEP  (Instituto  de  Estudos  Estratégicos  de

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis) - o Sr. José Eduardo Dutra).

JUSTIFICATIVA

Esta  audiência  será  um  ambiente  importante  para  debate,  em  que  os

principais atores da área deverão ser ouvidos.

O  INEEP  (Instituto  de  Estudos  Estratégicos  de  Petróleo,  Gás  Natural  e

Biocombustíveis Zé Eduardo Dutra), criado pela Federação Única dos Petroleiros (FUP)

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

45
41

08
60

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245410860000

RE
Q

 n
.3

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

4
13

:4
6:

53
.9

40
 -

CM
AD

S

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Nilto Tatto

em 2018, tem como objetivo fomentar pesquisas acadêmicas e fornecer assessoria para

os assuntos relacionados à agenda do setor de petróleo, gás e biocombustíveis no Brasil

e no Mundo. Para atender a esse objetivo, o INEEP elabora relatórios de pesquisa, livros,

palestras,  além  de  atividades  de  formação,  como  minicursos  e  seminários,  e  de

comunicação  a  partir  da  elaboração  de  artigos  de  opinião  para  diversos  veículos  de

imprensa do país.

Já a FUP congrega diversos sindicatos, tendo grande representatividade em

todo o país.

Desse  modo,  considero  pertinente  que  seja  realizado  o  convite  ao

representante do INEEP e ao representante da FUP para participarem desta audiência,

motivo  pela  qual  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Comissões, 20 de maio de 2024.

NILTO TATTO

Deputado Federal - PT/SP

Câmara dos Deputados - Praça dos Três Poderes – Anexo IV – Gabinete 502 - Brasília - DF - CEP 70160-900 Fone: (61) 3215-5502
Escritório de São Paulo – Rua Major Sertório, 200 – 4º andar – Vila Buarque – São Paulo/ SP – 01222000 - Fone: (11) 3129-7492

*C
D2

45
41

08
60

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nilto Tatto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245410860000

RE
Q

 n
.3

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

4
13

:4
6:

53
.9

40
 -

CM
AD

S